
República de Colombia 

libertad yOrdan 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
., 8' r) ¡'~
..i 1,. L ;J

DECRETO 

{l.':,)\)). 5¡'l ' , ; - ;, I ; i", :,} 'U')I", I\\ r \ ~i ¡ JI;' :I t I ,,', 

t ¡:,! \ r~ /' I . l'

nJ 1 " ,:,l u·':.:,.. ."'J'.' i~:"~, 

Por el cual se líquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2021, se detallan las 
apropiaciones yse clasifican ydefinen los gastos 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 

las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 


CON SI DE RA N DO: 


Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la Nación faculta al Gobierno Nacional para 
dictar el Decreto de Liquidación del Presupuesto General de la Nación; 

Que el citado artículo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que tendrá el detalle del gasto para 
el año fiscal respectivo; 

Que el artículo 19 de la Ley 2063 de 2020 "Por la cual se decreta el presupuesto de rentas y recursos de capital y 
ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 10. de enero al31 de diciembre de 2021"faculta al Gobierno Nacional 
para que en el Decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos; 

Que el artículo 209 de la Constitución Política señala que la función administrativa está al servicio de los intereses 
generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, economía y celeridad, entre otros; 

DECRETA 

PRIMERA PARTE 

ARTíCULO 10. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. Fljense los cómputos del presupuesto 
de rentas y recursos de capital del Tesoro de la Nación para la vigencia fiscal del 10. de enero al31 de diciembre de 
2021, en la suma de TRESCIENTOS TRECE BILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL CATORCE 
MILLONES CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS MONEDA LEGAL 
($313.998.014.044.851), según el detalle del Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital para el 2021 , así: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

; f.i,·di~ l lA ( ~ .1 .,pLl .,.\~._,"..~J:l=¡",_ --- ,\ 
l ....'" "t.,;...,.-:,f.~t""Il~t:L'!;'.'!."t'::'n~"?"""'{'-m't'::n':''''.,.r.~ =~/ 

CONCEPTO TOTAL 


I-INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 295,674,680,975,847 

1. INGRESOS CORRIENTES DE LA NACiÓN 154,245,594,000,000 

2. RECURSOS DE CAPITAL DE LA NACiÓN 124,133,511,278,743 

5. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA NACiÓN 2,416,062,636,363 

6. FONDOS ESPECIALES DE LA NACiÓN 14,879,512,660,741 



DECRETO DE Página 2 de 83 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 
2021, se detallan las apropiaciones yse clasifican ydefinen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CONCEPTO TOTAL 

"·INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLlCOS 18,323,333,069,004 

0209 AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACiÓN INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC • COLOMBIA 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 178,413,938,905 

0213 AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VIRGILlO BARCO VARGAS 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 18,000,000 

0324 SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PUBLlCOS DOMICILIARIOS 

31011. INGRESOS CORRIENTES 725,726,626,879 

0402 FONDO ROTATORIO DEL DANE 

31011. INGRESOS CORRIENTES 45,435,000,000 

0403 INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI ·IGAC 

31011. INGRESOS CORRIENTES 64,554,438,877 

0503 ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP) 

31011. INGRESOS CORRIENTES 40,754,956,692 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 123,727,043,308 

3301. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 165,195,431,153 

1102 FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 185,289,000,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 19,572,000,000 

1104 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACION COLOMBIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 22,441,273,946 

1204 SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO 

31011. INGRESOS CORRIENTES 320,576,500,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 29,793,700,000 

32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 87,228,600,000 

1208 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO YCARCELARIO· INPEC 

31011. INGRESOS CORRIENTES 73,300,000 

32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 114,792,700,000 

1309 SUPERINTENDENCIA DE LA ECONOMIA SOLIDARIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 30,533,000,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 30,872,000,000 

1310 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCION DE IMPUESTOS YADUANAS NACIONALES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 4,069,000,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 1,699,916,000 

1313 SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

31011. INGRESOS CORRIENTES 279,001,000,000 

1503 CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS MILITARES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 249,085,000,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 16,475,000,000 

1507 INSTITUTO CASAS FISCALES DEL EJERCITO 

31011. INGRESOS CORRIENTES 34,045,000,000 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 11,425,000,000 



DECRETO DE Página 3 de 83 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 
2021, se detallan las apropiaciones yse clasifican ydefinen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CONCEPTO TOTAL 


1508 

31011. 

31012. 

1510 

31011. 

31012. 

1511 

31011. 

31012. 

1512 

31011. 

31012. 

1516 

31011. 

1519 

31011. 

31012. 

1520 

31011. 

31012. 

1702 

31011. 

31012. 

1715 

31011. 

31012. 

1717 

31011. 

31012. 

171B 

31011. 

31012. 

1903 

31011. 

1910 

31011. 

31012. 

1912 

31011. 

31012. 

1913 

31011. 

31012. 

1914 

31011. 

31012. 

DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

CLUB MILITAR DE OFICIALES 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLlCIA NACIONAL 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

FONDO ROTATORIO DE LA POLlCIA 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA YSEGURIDAD PRIVADA 

INGRESOS CORRIENTES 

HOSPITAL MILITAR 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA· AUNAP 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS· ANT 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL· ADR 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS) 

INGRESOS CORRIENTES 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS YALIMENTOS .INVIMA 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

FONDO DE PREVISION SOCIAL DEL CONGRESO 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE COLOMBIA 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

5,500,000,000 

3,000,000,000 

45,814,000,000 

9,523,000,000 

298,912,000,000 

7,713,000,000 

285,051,895,070 

147,804,000,000 

32,905,360,000 

402,887,000,000 

37,736,000,000 

397,448,000,000 

23,229,000,000 

58,450,159,000 

19,556,565,740 

3,753,158,000 

3,310,198,038 

1,600,000,000 

2,016,248,781 

202,350,000 

2,291,262,298 

6,375,372,000 

140,190.444,000 

42,317,330,000 

169,745,687,561 

36,671,002,057 

17,602,023,410 

25,000,000,000 

113,738,828,000 

12,543,972,000 



DECRETO DE Página 4 de 83 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 
2021, se detallan las apropiaciones yse clasifican ydefinen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CONCEPTO TOTAL 

2103 

31011, 

31012. 

2109 

31011. 

31012. 

2110 

31011. 

31012. 

2111 

31011. 

31012. 

2112 

31011. 

31012. 

2209 

31011. 

2210 

31011. 

31012. 

2234 

31011. 

31012. 

2238 

31011. 

31012. 

2239 

31011. 

31012. 

2241 

31011, 

31012. 

2242 

31011. 

2306 

31011. 

31012. 

2308 

31011. 

2309 

31011. 

2311 

31011. 

31012. 

SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA • UPME 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

138,049,949,772 

22,016,821,000 

37,166,999,454 

769,304,546 

INSTITUTO DE PLANIFICACION y PROMOCION DE SOLUCIONES ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS ·IPSE· 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS· ANH 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

AGENCIA NACIONAL DE MINERIA· ANM 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (IN SOR) 

INGRESOS CORRIENTES 

INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES y PROVIDENCIA 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO TOLlMENSE DE FORMACION TECNICA PROFESIONAL 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO TECNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMON RODRIGUEZ" DE CALI 

INGRESOS CORRIENTES 

FONDO ÚNICO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACiÓN Y LAS COMUNICACIONES 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL COMISION DE REGULACION DE COMUNICACIONES 

INGRESOS CORRIENTES 

AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO· ANE 

INGRESOS CORRIENTES 

COMPUTADORES PARA EDUCAR CPE 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

10,342,263,000 

18,259,796,000 

167,729,299,070 

1,021,909,361,832 

41,572,398,800 

86,570,944,000 

1,253,077,346 

498,000,000 

14,369,735 

9,855,693,303 

144,306,697 

134,578,076 

257,909,977 

2,001,400,000 

1,056,048,119 

11,492,241,492 

746,716,473 

2,042,019,150 

1,477,117,000,000 

683,000,000,000 

43,817,472,000 

34,574,000,000 

103,005,961,522 

721,547,916 



DECRETO DE Página 5 de 83 

ContinuaGÍón del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 
2021, se detallan las apropiaciones yse clasifican ydefinen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CONCEPTO TOTAL 


2312 

31011. 

2402 

31011. 

31012. 

2412 

31011. 

2413 

31011. 

2416 

31011. 

2417 

31011. 

2602 

31011. 

31012. 

2802 

31011. 

31012. 

2803 

31012. 

2902 

31011. 

31012. 

2904 

32. 

3202 

31011. 

31012. 

3204 

31011. 

31012. 

3304 

31011. 

31012. 

3305 

31011. 

31012. 

3307 

31011. 

31012. 

3502 

31011. 

31012. 

CORPORACION AGENCIA NACIONAL DE GOBIERNO DIGITAL· AND 

INGRESOS CORRIENTES 

INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA AERONAUTICA CIVIL 

INGRESOS CORRIENTES 

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

INGRESOS CORRIENTES 

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 

INGRESOS CORRIENTES 

SUPERINTENDENCIA DE PUERTOS YTRANSPORTE 

INGRESOS CORRIENTES 

FONDO DE BIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLlCA 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

FONDO ROTATORIO DE LA REGISTRADURIA 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

FONDO SOCIAL DE VIVIENDA DE LA REGISTRADURIA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL YCIENCIAS FORENSES 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

FONDO ESPECIAL PARA LA ADMINISTRACION DE BIENES DE LA FISCALlA GENERAL DE LA NACION 

FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA y ESTUDIOS AMBIENTALES·IDEAM 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

FONDO NACIONAL AMBIENTAL 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

ARCHIVO GENERAL DE LA NACION 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INSTITUTO CARO YCUERVO 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

36,102,941,429 

1,459,818,100,000 

50,000,000,000 

1,444,908,000,000 

284,167,000,000 

164,072,828,000 

54,658,262,000 

1,163,130,000 

19,770,000,000 

78,894,000,000 

15,362,000,000 

14,163,100,000 

12,933,500,000 

1,984,400,000 

82,468,489,181 

8,301,000,000 

308,500,000 

102,984,884,414 

90,349,395,964 

7,000,000,000 

934,500,000 

5,041,494,470 

1,400,600,000 

1,614,691,768 

414,600,000 

154,231,304,965 

2,900,000,000 



DECRETO DE Página 6 de 83 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 
2021, se detallan las apropiaciones yse clasifican ydefinen los gastos" 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 

CONCEPTO TOTAL 

3503 SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA YCOMERCIO 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012, RECURSOS DE CAPITAL 

3504 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL JUNTA CENTRAL CONTADORES 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

3505 INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA • INM 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

3602 SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENA) 

31011, INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

3301, CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

3708 UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION • UNP 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

3801 COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012, RECURSOS DE CAPITAL 

4104 UNIDAD DE ATENCiÓN YREPARACiÓN INTEGRAL ALAS VICTlMAS 

32. FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

4106 INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) 

31011. INGRESOS CORRIENTES 

31012. RECURSOS DE CAPITAL 

32, FONDOS ESPECIALES ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

3301. CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 

111· TOTAL INGRESOS 

SEGUNDA PARTE 

171,038,660,000 

75,000,000,000 

6,258,348,000 

6,892,672,808 

1,385,522,000 

136,519,989 

175,117,328,282 

78,579,587,896 

287,352,720,140 

1,164,718,426,682 

114,003,000,000 

100,096,022,915 

19,073,777,086 

50,649,000,000 

19,153,000,000 

264,401,000,000 

25,270,000,000 

2,618,436,000,000 

313,998,014,044,851 

ARTíCULO 20. PRESUPUESTO DE GASTOS O LEY DE APROPIACIONES. Aprópiese para atender los gastos 
de funcionamiento, inversión yservicio de la deuda pública del Presupuesto General de la Nación durante la vigencia 
fiscal del 10. de enero al 31 de diciembre de 2021 una suma por valor de: TRESCIENTOS TRECE BILLONES 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL CATORCE MILLONES CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y UN PESOS MONEDA LEGAL ($313.998.014.044.851), según el detalle que se encuentra a 
continuación: 


